
 

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA  
PROVINCIA DI PAVIA 

27020 Piazza Delucca, 49 – tel.: 0381/650057 – 650211 fax: 0381/650127 

e.mail: tecnico@comune.gravellonalomellina.pv.it 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N.   39  in data   30/06/2025 

 

OGGETTO: Incarico di supporto al RUP per il servizio tecnico comunale mediante 
affidamento diretto  
Incarico tecnico di importo inferiore a 140.000 euro - Procedura con 
affidamento diretto - (Art. 50 del D.lgs. n. 36/2023) 
 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì  TRENTA del mese di GIUGNO, presso l’Ufficio 
Tecnico Comunale. 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 
 

Richiamata la Determinazione del Segretario Comunale n. 19 del 27/01/2025 “Determinazione a 
contrarre per l’affidamento di incarico di supporto al RUP per n. 1 professionista esterno per l’espletamento 

delle attività del servizio tecnico comunale - Approvazione avviso pubblico - Impegno di spesa ed indizione 
procedura di selezione”. 

Dato atto che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento ad 

idoneo operatore economico per darne compiutamente attuazione; 
PREMESSO CHE:  

In data 28/01/2025 l’Ufficio di Segreteria ha pubblicato “AVVISO PUBBLICO per INDAGINE DI MERCATO PER 
L’AFFIDAMENTO DI INCARICO DI SUPPORTO AL RUP PER IL SERVIZIO TECNICO COMUNALE MEDIANTE 

TRATTATIVA DIRETTA AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS. N. 36/2023 E SS.MM.II.;  

- L’avviso è stato pubblicato per 60 giorni consecutivi; 
- Nei termini stabiliti sono state presentate due candidature; 

RILEVATO che, per il perseguimento dei fini istituzionali dell’Ente e della massima economicità nelle 
procedure, accertato il modico valore di acquisizione, in esecuzione dell’avviso pubblico per indagine di 
mercato, si procede all’affidamento diretto, in applicazione dell’art. 50 del Dlgs. 36/2023; 

Visto: 
- che l’importo del servizio ammonta ad €. 4.500,00 + IVA e contributi previdenziali per il totale di 

€.5.709,60 comprese le spese. 

- che gli oneri della sicurezza trattandosi di prestazioni di natura esclusivamente intellettuale sono pari 
a zero e che non vi sono rischi da interferenze ai sensi del D.lgs. 81/2008.  

- che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro 
e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in 

parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 

principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di 
efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato  di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. 

n. 36/2023; 
 VISTO che l’importo complessivo è finanziato al Capitolo 108610 del bilancio, Missione 1, 

Programma 6 - PdC 1.03.02.11; 

  

mailto:tecnico@comune.gravellonalomellina.pv.it


 

 VISTO che detto impegno è reso efficacie con l’apposizione del parere di regolarità contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
RICHIAMATO l’art 49 del d.lgs. n.36 del 2023; 

VISTO il comunicato del 18/06/2025 con cui l’Anac ha disposto la proroga della delibera 582 del 

13/12/2023; 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023; 

 VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) 

con cui è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando a 

5.000,00 euro la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere agli acquisti centralizzati;  
  DATO ATTO che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari alla procedura sono attribuiti i seguenti codici: 
CIG: B7929D7CD2 

  
ATTRIBUITI i seguenti elementi alla procedura: 

 

Oggetto della procedura  incarico di supporto al RUP per n. 1 professionista esterno per 
l’espletamento delle attività del servizio tecnico comunale 

Tipo di procedura  Affidamento diretto  
Importo negoziabile   € 4.500,00  

CPV principale    71356300-1 - Servizi di supporto tecnico 

Operatore economico   Arch. Tognon Giorgio  – Via Corio 30, 27029 VIGEVANO (PV)  
P. IVA 01772860183 

gitognon@tin.it 
 

 VISTO che non sussistono cause di conflitto d’interesse per l’affidamento dell’incarico da parte del  
Responsabile del Servizio Tecnico; 

  VISTA la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità ai sensi del D.lgs 

39/2013 prodotta dal professionista incaricato; 
  DATO ATTO che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On Line e che 

le informazioni di legge saranno pubblicate nella sezione - Trasparenza  “Amministrazione Aperta” - del sito 
informatico comunale;   

 Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

  Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 
 Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 

 
 

1 Di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 
all’operatore economico: 

 
Arch. Tognon Giorgio  – Via Corio 30, 27029 VIGEVANO (PV)  

P. IVA 01772860183 

gitognon@tin.it 
 

L’incarico di supporto al RUP per n. 1 professionista esterno per l’espletamento delle attività 
del servizio tecnico comunale, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lett b) del D.lgs. n. 36/2023; 

3  Di dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro €. €. 4.500,00 + IVA e 
contributi previdenziali per il totale di €.5.709,60 comprese le spese 

4 DI DARE ATTO: 
-  che l’importo complessivo è finanziato al Capitolo 108610 del bilancio, Missione 1, 

Programma 6 - PdC 1.03.02.11; 
- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art.147 bis del 

T.U.E.L.n. 267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile 

del Servizio Finanziario ai sensi dell’art.151 comma 4 del decreto legislativo n.267/2000 
e s.m.i. 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


 

- che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On Line e 
che, ricorrendo le condizioni, le informazioni di legge saranno pubblicate nella sezione - 

Trasparenza  “Amministrazione Aperta” - del sito informatico comunale.   
5  Di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Geom. Silvia Bordin; 

6 Di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione al Responsabile del 
servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa e al  Responsabile di 

segreteria per la pubblicazione del presente atto. 
 

      
       Il Responsabile del Servizio Tecnico  

                 BORDIN Geom. Silvia  

 
 

La presente determinazione : 
 
|x| ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale e 
all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. (Art. 151, comma 4 – D.Lgs. 267/2000). 
|x| comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
 

VISTA la presente determinazione: 

 
- Attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione al disposto dell’art. 151 comma 4° del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- Esprime la regolarità contabile ai sensi dell’art 147 bis del T.U.E.L. D. Lgs. N. 267/2000. 

 

L’impegno contabile è stato registrato in corrispondenza degli interventi sopradescritti. 
 

Data, 30/06/2025 
        Il Responsabile del Servizio Finanziario  

        D.ssa Volpi Elena  
  

 
 
 
 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 
viene affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni a partire dal 09/07/2025.  

 

Il Funzionario Responsabile  
 


